
24 22.9.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 38

Visto il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 
(Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e 
impianti elettrici);

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015 n. 80 
(Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse 
idriche e tutela della costa e degli abitati costieri);

Visto il D.P.G.R. del 16 agosto 2016, n. 61/R 
“Regolamento di attuazione dell’articolo 11, commi 
1 e 2, della legge regionale 28 dicembre 2015, n. 80 
(Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse 
idriche e tutela della costa e degli abitati costieri) recante 
disposizioni per l’utilizzo razionale della risorsa idrica 
e per la disciplina dei procedimenti di rilascio dei titoli 
concessori e autorizzatori per l’uso di acqua. Modifi che 
al d.p.g.r. 51/R/2015”;

Vista la DGRT n. 1068 del 01/10/2018 “Delibera di 
determinazione dei canoni sulle utilizzazioni delle acque 
per l’annualità 2018”;

Vista la DGRT n. 1035 del 05/08/2019 “Disposizioni 
in materia di concessioni per l’utilizzo delle acque e per 
l’occupazione del demanio idrico e aggiornamento dei 
canoni sulla base del tasso di infl azione”;

Considerato che per l’annualità 2021 si rende 
necessario defi nire i valori dei parametri di calcolo dei 
canoni e le percentuali di riduzione di cui all’articolo 
16 del d.p.g.r. 61/R/2016, nonché i termini per la 
presentazione della documentazione attestante la messa 
in atto delle misure di risparmio;

Tenuto conto che, per quanto attiene le concessioni 
relative all’utilizzo della risorsa idrica, ad oggi non 
sussistono i presupposti e le condizioni per una revisione 
delle modalità di internalizzazione dei costi e ambientali 
e delle risorse già defi niti con d.g.r.t. n. 1068 del 
01/10/2018 e d.g.r.t. n.1035 del 05/08/2019;

Ritenuto pertanto opportuno, al fi ne di garantire 
continuità alle procedure già defi nite nel corso delle 
passate annualità, di procedere alla conferma per 
l’annualità 2021 e successive, dei canoni per le 
concessioni acqua già determinati dalla Giunta regionale 
con d.g.r.t. n.1068/2018 e n.1035/2019, fermo restando 
quanto defi nito in merito all’aggiornamento degli stessi 
sulla base del tasso di infl azione;

Ritenuto inoltre, per i motivi di cui sopra, di confermare 
le percentuali di riduzione del canone per l’utilizzo della 
risorsa idrica di cui all’articolo 16 del d.p.g.r. 61/R/2016 
già determinati con d.g.r.t. n. 1068/2018 e d.g.r.t. n. 1035 

Preso atto del parere favorevole espresso a 
maggioranza dalla seconda Commissione consiliare 
nella seduta del 13 luglio 2021, con PEC del 15 luglio 
2021, prot. n.11210/2.14.1 e registrato con il numero di 
protocollo AOOGRT /0293924, agli atti dei competenti 
settori;

Vista la convocazione, trasmessa dal Presidente della 
Giunta regionale a tutti i componenti della Conferenza 
della Difesa del Suolo, con PEC del 23 luglio 2021, prot. 
n. AOOGRT/0304384 fi nalizzata ad acquisire il parere di 
cui all’art. 28, comma 3 della l.r. 79/2012;

Preso atto del parere favorevole espresso dalla 
Conferenza della Difesa del Suolo nella seduta del 3 
agosto 2021;

Preso atto del parere espresso dal CD nella seduta del 
02 settembre 2021;

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di approvare in via defi nitiva, ai sensi e con 
le modalità previste dall’art.28 comma 3 della legge 
regionale 79/2012, il Piano di Classifi ca del Consorzio 
di Bonifi ca 3 Medio Valdarno adottato dall’Assemblea 
consortile con delibera n.25 del 22.12.2020;

2. Di stabilire, che il Piano di Classifi ca di cui al punto 
1 sia depositato presso la Giunta regionale e presso il 
consorzio di bonifi ca e che sia pubblicato sul Bollettino 
Uffi  ciale e sul sito informatico della Regione Toscana e 
del Consorzio di Bonifi ca 3 Medio Valdarno.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Leandro Radicchi

Il Direttore
Giovanni Massini

DELIBERAZIONE 13 settembre 2021, n. 938

Disposizioni in materia di concessioni per l’utilizzo 
delle acque per l’annualità 2021.

LA GIUNTA REGIONALE

a.petricca
Rettangolo



2522.9.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 38

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Direttore
Giovanni Massini

Il Direttore
Paolo Giacomelli

DELIBERAZIONE 13 settembre 2021, n. 940

Indirizzi regionali per la realizzazione, senza 
fi nanziamento pubblico, di percorsi di Istruzione 
e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) in 
apprendistato di I livello per il conseguimento del 
Certifi cato di Specializzazione Tecnica Superiore.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge 17 maggio 1999, n. 144 “Misure in 
materia di investimenti, delega al Governo per il riordino 
degli incentivi all’occupazione e della normativa che 
disciplina l’INAIL, nonché disposizioni per il riordino 
degli enti previdenziali”, che all’art. 69 istituisce il 
sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
(I.F.T.S.);

Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1 
comma 631, che prevede la riorganizzazione del sistema 
dell’istruzione e formazione tecnica superiore, di cui 
all’art. 69 della Legge 17 maggio 1999, n. 144;

Visti gli Accordi in sede di conferenza unifi cata 
ai sensi dell’art. 9, comma 2, lettera c) del Decreto 
legislativo 28 agosto 1997 sanciti in data 20 marzo 2000, 
14 settembre 2000, 1° agosto 2002, 19 novembre 2002, 
29 aprile 2004, 25 novembre 2004 e 16 marzo 2006, 
con i quali sono stati defi niti linee guida e standard in 
applicazione del Decreto interministeriale del 31 ottobre 
2000, n. 436;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 25 gennaio 2008 “Linee guida per la 
riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione 
tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici 
superiori”;

Visto il Decreto Ministeriale del 7 febbraio 2013 
concernente la defi nizione dei percorsi di specializzazione 
tecnica superiore di cui al capo III del D.P.C.M. del 25 
gennaio 2008;

del 05/08/2019, ed una misura massima cumulabile di 
riduzione pari al 35%;

Stabilito di individuare per l’annualità 2021 il 
termine del 30 settembre per la presentazione della 
documentazione attestante la messa in atto delle misure 
di risparmio di cui all’articolo 16 del d.p.g.r. 61/R/2016, 
ai fi ni della determinazione del canone annualmente 
dovuto per l’utilizzo della risorsa idrica;

Considerata la necessità, a partire dall’annualità 
2022, di ridefi nire il termine per la presentazione della 
documentazione di cui sopra al 30 giugno di ciascun anno, 
in previsione di un anticipo nell’invio delle richieste di 
pagamento da parte degli uffi  ci regionali competenti;

Visto l’esito del Comitato di Direzione del 2 settembre 
2021;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di confermare, per l’annualità 2021 e successive, 
i canoni per le concessioni acqua già determinati 
dalla Giunta regionale con d.g.r.t. n.1068/2018 e 
n.1035/2019, fermo restando quanto defi nito in merito 
all’aggiornamento degli stessi sulla base del tasso di 
infl azione;

2. di confermare le percentuali di riduzione del 
canone per l’utilizzo della risorsa idrica già determinati 
con d.g.r.t. n. 1068/2018 e d.g.r.t. n. 1035 del 05/08/2019, 
di cui all’articolo 16 del d.p.g.r. 61/R/2016 ed una misura 
massima cumulabile delle stesse pari al 35%;

3. di stabilire, per l’annualità 2021, al 30 settembre 
il termine per la presentazione della documentazione 
attestante la messa in atto delle misure di risparmio, ai 
fi ni della determinazione del canone annualmente dovuto 
per l’utilizzo della risorsa idrica;

4. di anticipare, a partire dall’annualità 2022, il 
termine di cui al punto 3 al 30 giugno di ogni anno;

5. di stabilire che la presentazione della 
documentazione di cui ai punti 3 e 4 oltre il termine 
indicato non da luogo alla riduzione del canone 
annualmente dovuto per l’utilizzo della risorsa idrica per 
l’anno di riferimento;

6. di confermare per quanto non diversamente 
disciplinato dal presente atto i contenuti di cui alla d.g.r.t. 
n. 1068/2018.

a.petricca
Rettangolo


